<sup>1</sup> Zob. dokum. nr 4.

<sup>2</sup> Zob. dokum. nr 9.

<sup>3</sup> Bł. Sadok i Tow. (2 VI).

nostras humiles preces ad pedes Sanctitatis Vestrae, temero cum affectu et cum reverentia deosculamur sacras manus nosque sanctae Matris Ecclesiae catholicae eiusque summi pastoris inflexibiles in fide filios profitemur. Prae-lati et canonici capituli collegialis in Zamość. Decanus Iosephus Dąbrowski<sup>4</sup>.

Nr 159

Brewe pap. Piusa XII dla kapituły zamojskiej.

Rzym, 28 II 1958.

*Pap. Pius XII na prośbę kapituły zamojskiej udziela tejże kapitule przywileju noszenia specjalnego stroju kanonickiego z pasem koloru rubinowego na pamiątkę męczeństwa ziemi zamojskiej w czasie okupacji niemieckiej.*

*Or. Archiwum Kapituły Zamojskiej. Perg. 47×34 cm z pieczęcią Rybaka, wy- ciśniętą na czerwonym tuszu pap. Piusa XII, z podpisem Gildo Brungola de spe- ciali mandato cardinali a publicis Ecclesiae negotiis.*

Pius PP. XII<sup>1</sup>. Ad perpetuam rei memoriam. Poloniae Nationis iterata in hanc Petri cathedram fidelitas haud pauca a Romanis pontificibus benevolentiae testimonia est consecuta. Quae inter adnumeranda videntur indulta ac privilegia dignitatibus et canonicis vetusti capituli ecclesiae parochialis oppidi „Zamosc“ vulgo nuncupati, intra Lublinensis dioeceseos fines extantis, concessa tum a decessore nostro fel. rec. Clemente PP. VIII anno 1594<sup>2</sup>, tum a Benedicto PP. XV rec. mem. item decessore nostro anno 1921<sup>3</sup> Poloniae vixdum restituta libertate. Nunc vero memorati capituli dignitates et canoni-ci, instantे quoque vbli fratre Petro Kalwa episcopo Lublinensi<sup>4</sup>, enixiS precibus nos rogant, ut nova eademque temporibus nostris magis consen-tanea honoris insignia sibi benigne tribuere dignaremur. Cum autem Roma-num pontificem deceat episcoporum clerique votis concedere, ut provide consulatur presbyterorum decori, qui potioribus praesertim templis operam novant, nos decessorum nostrorum vestigia sectantes, huiusmodi preces sta-tuimus libenter explere. Quapropter ex Sacrae Rituum Congregationis con-sulto, certa scientia ac matura deliberatione, nostra deque apostolicae pote-statis plenitudine, hisce litteris apostolicis nostraque auctoritate praesentibus et in posterum in capitulum collegiale Zamoscense dignitatibus et canonicis adlegendis indulatum seu privilegium induendi, durante munere et intra Lu-blensis dioecesis tantum fines, mozzettam nigram super vestem talarem eiusdem coloris, ocellis, globulis, torulo ac subsuto rubini coloris, nec non martyrii in Zamoscensem regionem olim illati testimonio item rubini coloris zona serica ornatam, concedimus et largimur. Iisdem insuper birettum nigrum, exiguo torulo ribini coloris circumductum atque ipsius coloris collare seu focale, servatis servandis, privilegium concedimus gestandi. Contrariis quibus-libet minime obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes litteras firmas, validas atque efficaces iugiter extare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere, enunciataeque ecclesiae collegialis Zamoscensis dignitatibus et canonicis praesentibus et futuris nunc

<sup>1</sup> Józef Dąbrowski, dziekan infuiat kapituły zamojskiej (ur. 1888), od 1942 kanonik, a od 1952 dziekan kapituły zamojskiej, proboszcz parafii św. Pawła w Lublinie.

<sup>2</sup> Pius XII, papież rządził Kościołem w latach 1939–1958.

<sup>3</sup> Zob. dokum. nr 4.

<sup>4</sup> Zob. dokum. nr 156.

<sup>4</sup> Piotr Kalwa, biskup lubelski (od 1949).

et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ad definendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quo-vis auctoritate qualibet scienter sive ignoranter contigerit attentari. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 28 mensis februarii anno 1958, pontificatus nostri 19.

## DODATKI

### Nr 1

#### Akta wizytacji kolegiaty zamojskiej.

Zamość, 8 IX 1628.

*Remigiusz Koniecpolski, biskup chełmski, wizytuje kolegiatę zamojską. Ze względu na to, że kolegiata „dotąd jest nie konsekrowana i nie udotowana“, dlatego biskup ograniczył się do wizytacji tabernakulum, naczyn z olejami św. i chrzcielnicy.*

**Czps. ADL A nr 149. Acta visitationis totius dioecesis Chelmensis R.D. Georgii Zamoyski et R.D. Remigii Koniecpolski episcoporum Chelmensium ex annis 1602 et 1605, 1628–1629 k. 20'–21; tytuł wpisu: Visitatio ecclesiae collegiatae in Sandomscio.**

Rdmus<sup>1</sup> ad faciendam visitationem ecclesiae collegiatae in civitate Sandomsciu venit die 8 hora quasi 22, ubi a clero processionaliter exceptus, induit stolla, pluviali et mitra, ecclesiam ingressus est iuxta praescriptum Pontificalis Romani<sup>2</sup>, per rđum dnum Melchiorem Stephanidem ecclesiarum cathedralis Crasnostaviensis et collegiatae Samoscensis canonicum<sup>3</sup> causas adventus sui et commoda visitationis exposuit. Quo finito, assumptis paramentis coloris violacei et mitra processionem pro defunctis ingressus est, qua peracta in palatium se recepit.

[k. 20'] Die vero 9 septembbris hora quasi 15 ecclesiam collegiatam rndus ingressus est. Cum autem ecclesia haec neque consecrata neque dotata adhuc sit, partim propter publicas occupationes et curas bellicas, quae illum dnum Ioannem Zamoyski<sup>4</sup> cancellarium et ducem supremum exercituum, ecclesiae praefatae fundatorem, remorantur et prope triennio domo et provincia absens, inchoatam fundationem ecclesiae perficere nequiverit, partim propter deliberationes, quas ob haec ipsa ecclesia et in dotatione et in ornamentiis et in supellectili aurea et argentea et in cultus divini perpetuitate stabili et florenti permaneat, cum maturitate solet, adhibet rđmus dñus in visitatione ecclesiae huius id duntaxat cognoscere cupiens, quomodo divinus cultus peragatur, sacramenta quomodo administretur, tum quae sit vita ministrorum ecclesiae et populi, induit stolla, pluviali et mitra pretiosa, primum ad visitandam ecclesiasticam sacram accessit.

Visitatio Sacre Eucharistiae. Sacra Eucharistia in pixide argentea

<sup>1</sup> Remigiusz Koniecpolski h. Pobóg, opat jedrzejowski, w latach 1626–1640 biskup chełmski.

<sup>2</sup> Pontificale Romanum, księga liturgiczna dla biskupów spełniających czynności pontyfikalne, wydana przez pap. Klemensa VIII w 1596 r.

<sup>3</sup> Melchior Stefanides, od 1593 profesor filozofii w Akademii Zamojskiej, od 1601 kanonik katedralny chełmski i proboszcz w Turobinie, od 1600 kanonik, 1621 — kustosz, 1622 — scholastyk kapituły zamojskiej. Zmarł 17 IV 1638! Wiadomość o profesorach s. 94 przyp. 6.

<sup>4</sup> Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

conservatur. Ad infirmos in altare pixide similiter argentea cum luminibus, vexillis, cantu et campanilla a presbytero, superpellicio et stolla induito, defertur. Innovatur singulis septimanis. In solemnitate Corporis Christi defertur in vase ostensorio argenteo decenti cum deibitis reverentiis et adorationibus.

Visitatio sacrorum oleum. Sacra olea conservantur in sacrario in vasculo staneo decenti, recentia et sufficientia servetur. Fontis aquae baptismalis visitatio. Fons in sacello constitutus est in loco obscurō, firmus tamen et decens est. Aqua baptismalis munda et sufficiens servetur. Habetur metrica baptisatorum et matrimonia contrahentium. Ab administratione sacramentorum nihil extorquetur.

Quibus rdmus cognitis die 9 septembbris personalem et privatam visitationem de vita et moribus tam cleri quam populi in sacristia ecclesiae aggressus est et omnibus rite perspectis, clericis, qui alicuius peccati erant accusati, iniuncta poenitentia salutari et paterna, eos qui de populo notorii erant ad poenitentiam et gremium ecclesiae advocavit.

## Nr 2

Zeźnanie w sprawie spalenia się dokumentów kapituły zamojskiej.

Lublin, 25 V 1658.

*Jan Unikowski, kanonik i prokurator kapituły zamojskiej, zeźnaje przed Trybunałem Lubelskim (18 V 1658), że w Wielki Czwartek w nocy o godz. 10 t.r pożar zniszczył zamek, część kościoła i część domów kapitułnych przy kościele. Spaliły się również prawa, przywileje, fundacje, rozporządzenia i zapisy kolegiaty, przechowywane w archiwum kapitułnym.*

**Or. nie znany.**

**Kop. 1.** ADL nr I-152. *Acta visitationis 1714—1717 k. 372'—373; 2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 14 (według or.); 3. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 128—130.*

**Uw.** Księgi Trybunału Lubelskiego spaliły się w Warszawie w czasie powstania w r. 1944.

Coram ordinario generali Tribunalis Regni Lublinensi iudicio actisque iudicii eiusdem, personaliter comparens perillis ac adm. rđus Ioannes Unikowski canonicus Zamoscensis<sup>1</sup>, nec non generalis procurator vblis capituli ecclesiae collegiae Zamoscensis et totius communitatis seu Universitatis Almae Academiae, praemisso suo et totius eiusdem vblis capituli, nec non Universitatis Academiae nomine, solenniter manifestatus est, idque procurando indemnitat iurium tam suorum, quam eiusdem vblis capituli et Universitatis Academiae idque in eo, quod tempore nuper exacto, videlicet Feria Quinta Magna proxime praeteritam circa horam noctis decimam, permisso divino, igne repente invalesceente, praecipua pars eiusdem civitatis Zamoscensis, maxime vero arcis ibidem sitae et eiusdem vblis capituli ecclesiae pars, nec non domorum circa ecclesiam pro residentiis perillium et rđorum canoniconrum et aliarum personarum spiritualium in iisdem mansionibus, praeter ceteras collegio et vblis capitulo maxime necessaria iura, privilegia, funda-

<sup>1</sup> Jan Unikowski, doktor teologii, profesor etyki (1653), rektor Akademii Zamojskiej (1663—1664), kanonik, kustosz (1665) i dziekan infułat (1667) kapituły zamojskiej, protonotariusz apostolski, proboszcz w Łukawie i Sitanicu. Zmarł 16 XI 1695. Wiadomość o profesorach s. 42, 125 nn.

tiones, erectiones, dispositiones, inscriptiones tam perpetuae quam temporaneae variorum bonorum et summarum in iisdem haerentium in vim census annui modo reemptionali seu alioquin inscriptarum, tum decreta cum variis personis in diversis iudiciorum subselliis prolata, ibidem in certo loco noto ad id comparato, propter moderna pericula reservata, quorum specificatio ob immemorabilem temporum antiquitatem et seriem, tum etiam diversitatem eorundem nulla ratione seorsive exprimi et declarari potest, per superius specificatum horrendum incendium igne absumpta et in favillam redacta sunt, cuius desolationis per incendium, ne aliquid ob defectum praemissorum iurium et privilegiorum tam vble capitulum, quam Universitatem Academiae Zamoscensis detrimenti patiatur, solenniter iterum atque iterum manifestatur. Correxit Skolimowski, Felix Szaniawski notarius terrestrius Lublinensis.

Nr 3  
Akta wizytacji kolegiaty zamojskiej.

Zamość, 5—14 I 1671.

Wizytacja kolegiaty zamojskiej, dokonana przez biskupa Krzysztofa Żegockiego, obejmuje obok protokołu wizytacyjnego nadto inwentarze kolegiaty i poszczególnych kaplic przy kolegiacie, oraz krótki zestaw sum i czynszów kapitułnych.

Czps. ADL nr I-151. *Acta episcopalia dioecesis Chełmensis R.D. Christophori Żegocki, ep. Chełm. ex annis 1670—1671, nec non visitationes eiusdem dioecesis in annis 1671—1672 peractae k. 62—74'; tytuł wpisu: Visitatio ecclesiae collegiatae Zamoscensis.*

Die vero 5 eiusdem mensis ianuarii anno eodem idem illmus ac rdmus dnus loci ordinarius<sup>1</sup> ad ecclesiam collegiatam accedens, quam antequam est ingressus a perilli adm. rdo Ioanne Unikowski S. Th.D. decano infulato Zamoscensi<sup>2</sup>, per illibus adm. rdis praelatis et canonicis totoque clero circa endem ecclesiam collegiatam residentibus [k. 62'], in coemeterio ipsius ecclesiae ante portam osculo accepto, pulsantibus campanis, indutus paramentis pontificalibus, cum cantu Te Deum laudamus, ad ipsam ecclesiam inductus est, ubi ad maius altare geneflexus usque ad finem hymni praefati ante tabernaculum solutos versiculos: „Adiutorium nostrum“, „Sit nomen“, psalmum „Ad te levavi“, collectisque „Deus, qui corda“, „Conscientias“, nec non „Praetende“ praemisit. His itaque praemissis et completis Ssmum Sacramentum dataque populo benedictione cum cantu „Tantum ergo“, ad tremendum s. missae sacrificium se contulit, idemque omnibus adstantibus praelatis et canonicis totoque clero absolvit. Quoquidem absoluto, dictam visitationem ob solennem festivitatem ss. Trium Regum ad diem septimam praesentis distulit et solenniter in lapideam in coemeterio eiusdem ecclesiae collegiatae Zamoscensis sitam, ubi perillis decanus habitat, est inductus. Die vero 6 lanuarii, ipso die festi ss. Trium Regum, idem illmus et rdmus dnus loci ordinarius in eadem ecclesia collegiata Zamoscensi hora nona accersit, ibique pontificaliter sacrum missae sacrificium absolvit, quo finito, sacramentum confirmationis multo caetui Christi fidelibus publice contulit. Tandem die 7 praesentis finito s. missae sacrificio Sacratissimam Synaxim visitavit.

<sup>1</sup> Krzysztof Żegocki, zob. dokum. nr 49 przyp. 1.

<sup>2</sup> Jan Unikowski, zob. dokum. nr 48 przyp. 3.

Visitatio Ssmi Sacramenti. Custodia sive tabernaculum in altare maiori est firmum et decens, cum clausura bona, integra et bene optata. [k. 63] Vble Sacramentum in pyxide argentea, deaurata, eleganti et decenti asservatur, et vasculum ibidem argenteum. Altera pixis in eodem ciborio in maiori parte deaurata ad infirmos. Particulae recentes repertae sunt plusquam 20 cum fragmentis, innovatur singulis duabus septimanis Ssmum Sacramentum.

Fontis visitatio. Fons est in sacello constitutus in loco decenti, est tamen firmus et elegans cum bona clausura. Aqua baptismalis in vase aeneo munda et sufficiens habetur, sacris oleis permixta. Non datur ad usum medicinae vel maleficii. Baptizati ad fontem statim exterguntur, sed extensiones non statim comburentur. Metrica baptisatorum et matrimonia contrahentium bene scripta.

Sacrorum oleum visitatio. Sacra olea servantur in vasculo argenteo in fonte baptismali recentia et sufficientia, sunt cum cellulis distinctis, neque dantur pro medicina corporali sive maleficii.

Sacrarum reliquiarum visitatio. Visitans illmus et rdmus ss. oleis, venerandas sacras visitavit reliquias et haec connotanda adinvenit. Imprimis in sacristia loco decenti et honesto ss. reliquiae asservantur in armario occluso. Sunt numero scriniolae parvae, latitudinis ad medium cubitum, longitudinis ad unum, sunt autem nonnullae minores, sed omnes occlusae, nam clavis semper asservatur in [k. 63'] arce Zamoscensi, cum scitu serenissimae principis ducissae in Wiśniowiec Gryzeldae Korybutowa<sup>3</sup>. Expositio tamen fit semper cum solemnitate die dominico infra octavam Ascensionis Domini nostri Iesu Christi.

Altarium visitatio. Altare maius est firmum, magnum, totum deauratum, decens, in quo effigies divi Thomae; est consecratum, ornatum mappis tribus, candelabra cum candelis iuxta temporis exigentiam. Altare secundum in sacristia, effigies s. Crucis, similiter ornatum mappis tribus, ubi s. missae sacrificium celebratur, sed non semper. Altare tertium in parte sinistra Annuntiatae Beatissimae Virginis Mariae sumptu mgnci dni Podłodowski capitanei Radomensis<sup>4</sup> comparatum, decens. Altare quartum in eadem parte capella Academiae. Altare quintum Beatissimae Mariae Virginis literatorum. Altare sextum capella fraenificum. Altare septimum in parte dextra, ubi votiva Rorate decantabatur. Altare octavum capella Mariae Magdalena. Altare nonum capella s. Nicolai, ubi cursus decantatur. Altare decimalum capella Beatissimae Mariae Virginis Rosarii. Altare undecimum capella Transfigurationis Domini nostri Iesu Christi, ubi etiam ad latus est imago miraculosa Beatissimae Mariae Lauretanae.